
Upozornění pro podnikatele 

Činnost samostatných likvidátorů pojistných událostí 

 
Dne 01.12.2018 nabývá účinnosti zákon č. 171/2018 Sb., kterým se mění některé zákony 

v souvislosti s přijetím zákona o distribuci pojištění a zajištění. Uvedený zákon mění také 

zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, konkrétně § 3 a přílohu č. 2. 

Činnost samostatných likvidátorů pojistných událostí je od 01.12.2018 z  ustanovení               

§ 3  odst. 3 písm. a) vypuštěna a stává se živností vázanou. Současně se rozšiřuje § 3 odst. 3 

písm. a) živnostenského zákona  o  činnost akreditovaných osob podle zákona upravujícího 

distribuci pojištění a zajištění. Tímto zákonem je zákon č. 170/2018 Sb., o distribuci pojištění                 

a zajištění s účinností od 01.12.2018, podle kterého se akreditovanou osobou pro účely 

tohoto zákona rozumí ten, kdo je oprávněn pořádat zkoušky a programy následného 

vzdělávání v oblasti distribuce a zajištění na základě akreditace udělené Českou národní 

bankou. 

Činnost samostatných likvidátorů pojistných událostí se stává od nabytí zákona                    

č. 171/2018 Sb.,  tj. od 01.12.2018  vázanou živností. 

Pro živnost je požadována odborná způsobilost spočívající ve středním vzdělání s maturitní 

zkouškou. Obor vzdělání není specifikován a pro prokázání odborné způsobilosti je tedy 

rozhodné, že ohlašovatel této živnosti doloží doklad o dosažení požadovaného stupně 

vzdělání.  

Přechodná ustanovení  zákona č. 171/2018 Sb., upravují přechod samostatných likvidátorů 

pojistných událostí do režimu živnostenského zákona. Stanovuje se maximální doba 3 

měsíců, po kterou mohou samostatní likvidátoři pojistných událostí vykonávat činnost                  

na základě dosavadního oprávnění. Oprávněné osoby byly zapsány do registru České 

národní banky a bylo jim Českou národní bankou vydáno osvědčení dle zákona                        

č. 38/2004 Sb.,  o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí. Tento 

zákon byl nahrazen s účinností od 01.12.2018 zákonem č. 170/2018 Sb., o distribuci pojištění                  

a zajištění, který již činnost samostatných likvidátorů pojistných událostí neobsahuje. 

Pokud hodlají samostatní likvidátoři pojistných událostí pokračovat v této činnosti i po výše 

uvedené lhůtě, musí ve lhůtě 3 měsíců od nabytí účinnosti zákona č. 171/2018 Sb., tj. 

nejpozději do 1. března 2019, ohlásit živnost vázanou. Při ohlášení této živnosti doloží 

doklady podle § 46 živnostenského zákona, včetně dokladu o odborné způsobilosti. Ohlášení 

živnosti nepodléhá správnímu poplatku, pokud podnikatel prokáže, že činnost vykonával 

před účinností zákona č. 171/2018 Sb., na základě oprávnění České národní banky. 

Bližší informace poskytne odbor správní a živnostenský úřad – tel. 383 416 241-3 


